
昆明城市污水处理运营有限责任公司

捞鱼河污水处理厂

突发环境事件应急预案

(第三版)

备案编号: 备案时间: 年 月 日

发布时间:2023 年 6 月 7 日 实施时间:2023 年 6 月 7 日

昆明城市污水处理运营有限责任公司



装订目录

第一节：突发环境事件应急预案备案表

第二节：发布令

第三节：编制说明

第四节：突发环境事件应急预案

第五节：突发环境事件风险评估报告

第六节：突发环境事件资源调查报告

第七节：环境应急预案评审意见



企业事业单位突发环境事件应急预案备案表

单位名称

昆明城市污水处理

运营有限责任公司

捞鱼河污水处理厂

机构代码 91530100775519713B
[...]

- 12 -

园隔湖相望。由大渔片区和海埂片区组成，其中大渔片区面积为 25km2，位

于呈贡区西南部，紧临滇池东岸，湖岸线长 14.7公里，距离市级行政中心

6 公里。该片区已建成 5条主要道路、1座 110KV 变电站、环湖东岸干渠

截污工程和捞渔河污水、雨水处理厂及配套管网建设工程；海埂片区面积

为 22.5km2，位于昆明市西南部 5公里的滇池之滨，属滇池环湖生态旅游圈

核心区。

捞鱼河污水处理厂位于昆明滇池国家旅游度假区大渔街道办事处太格

段中和村附近，地理坐标为：东经 102°46′43.04″，北纬 24°49′35.70″，

在捞渔河北侧，环湖公路东侧。

2.1.2 自然条件

①气候及气象特征

捞鱼河污水处理厂属低纬高原亚热带季风气候，冬无严寒，夏无酷暑。

年均气温 15.96℃，极端高气温 31.4℃（1956 年），极端低气温-6.2℃（1982

年），热月（7月）平均气温 19℃，冷月（1 月）平均气温 7.8℃，无霜期

240d，年均日照 2386.1h，年均降水 907.1mm，多为 1l72.1mm（1970 年），

少为 628.2mm（1960 年）。风向多为西南风，大风速可达 23m/s。灾害性

天气有低温寒害、干旱、霜冻、冰雹。低温冷害出项在 3月。干旱春夏季

居多。冰雹发生于春季（2-4 月）和初秋（8月）。

②地形、地貌

捞鱼河污水处理厂位于昆明滇池国家旅游度假区滇中高原滇池盆地的

东岸，昆明主城东南部。东与宜良、澄江两县接壤，南与晋宁县交界，西

临滇池与西山相望，北与官渡区相邻。占地 63.52 亩。地势为东高西低，

呈缓坡状，最高海拔为 2820.0m，最低海拔为 1775.0m。厂区地质条件为冲

湖积平原，工程地质为第三系湖岸阶地，地势相对平坦。地表为水田、鱼

塘及民居分布。根据国家地震区划图，地震烈度按八度地震设防区。



- 13 -

③水文水系

度假区辖区内分布 5 条主要河流、5条支流和 2 个库塘，主要河流为：

盘龙江、船房河、采莲河、金家河和捞鱼河；支流为：清水河、太家河、

正大河、青苔河、梁王河；2 个库塘为：太平关塘、月角塘。

本企业受纳水体捞鱼河源于呈贡区吴家营乡赵家山村烟包山一带西侧

山箐，向北流经和尚大地西侧，在营盘山北侧汇陡坡梁子、公山顶、马寨

子片来水后，向西北流至小松子园村旁，收马郎村、龙潭山片雨水，折转

西南入松茂水库（总库容 1428 万立方米），其后向西南经段家营、缪家营、

郎家营，于郑家营村南侧接马鞍山、万溪冲片支流来水，纳关山水库（总

库容 560 万立方米）下泄洪水后续向西南流经中庄、下庄、雨花村，在月

角大村处纳邻近梁王河化城分流水后（汇口以下又称胜利河）往西过大渔

村，在中和村入滇池。全长 30.9 公里，坡度 4.93‰，面积 123 平方公里，

其中段家营以下河长 13.2 公里，坡度 6.1‰。

2.1.3 周边环境

本企业位于昆明滇池国家旅游度假区大渔街道办事处太格段中和村附近，

根据企业性质和周围环境特征，确定大气环境风险受体为企业周边5000m范围

内包括的居住、医疗卫生、文化教育、科研、行政办公、重要基础设施、企业

等主要功能区域内的人群、保护单位等，按人口数量进行指标量化；水环境风

险受体主要为捞鱼河。周边环境关系如表 2.1-2 所示：

表 2.1-2 周边环境关系表

环境要素 风险受体 方位/距离 规模 生态保护目标

大气环境

中和村 东北侧，700m 约 450 人

《环境空气质量标准》

（GB3095-2012）二级标准

土家村 北侧，850m 约 500 人

大渔办事处 西南侧，1700m 约 50 人

罗家村 西北侧，850m 约 500 人

地表水环

境
捞鱼河 西北侧，100m /

《地表水环境质量标准》

（GB3838-2002）Ⅳ类标准



- 14 -

2.1.4 厂区平面布置

公司厂区地势平坦，总体分为东南和西北两个区，其中东南区主要设

置为办公设施及绿化、食堂宿舍、机修间，污水处理工艺均布置于西北区。

（1）办公区域

主体设施为 1-3 层综合楼 1 幢，还有食堂宿舍楼 1幢，布置于场地东

南方向。地面以绿地为主，采用乔、灌、草、景观小品结合的方式，营造

良好的绿化景观环境。

(2)污水处理工艺系统

中部位置布置有生反池、配水井、污泥回流泵房；北侧为进水泵、粗

格栅、沉砂池；西北侧为均质池、污泥堆场、均质池、脱水机房、鼓风机

房、配电室；东侧为机修间、仓库、车库；东南侧为综合楼、宿舍、食堂

中部东西两区均为厌氧区及缺氧区；中部偏西为奥贝尔系统，中部偏南为

卡鲁塞尔系统。新增深度脱水装置位于南部。

总平面布置图详见附图 2。

2.2 进、出水水质指标控制

昆明市捞鱼河污水处理厂处理水为典型的城市生活污水，处理规模 4.5

万 m
3
/d，废水中的主要污染物为 CODCr、BOD5、SS、TN、NH3-N、磷酸盐等。

厂区进、出水主要控制指标如下。

表 2.2-1 进、出水水质指标表

污染控制项目 BOD5 CODCr TN NH4N TP

进水（mg/L） 180 400 45 30 5

出水（mg/L） 10 50 15 5（8） 0.5

备注
括号内限值为水温≤12℃时的控制指标。括号外限值为水温≥12℃时

的指控指标

2.3 公司原、辅材料及能源消耗情况

本厂运营过程中使用到的原、辅料主要为次氯酸钠、PAC 聚合氯化铝、

聚丙烯酰胺、石灰石等，能源主要为电能。



- 15 -

主要原、辅材料消耗情况见表 2.3-1 所示。

表 2.3－1 企业主要原、辅材料消耗情况表

序号 名称 最大储存量 使用工序

1 PAC聚合氯化铝 30t 污水除磷过程

2 聚丙烯酰胺 2t 污泥浓缩

3 生石灰 70t 污泥深度脱水

4 次氯酸钠 2t 消毒

5 聚合硫酸铁 24t 污泥深度脱水

2.4 生产工艺基本情况

2.4.1 工艺流程

污水经捞鱼河截污干管收集后由厂内进水泵站进入污水处理系统后，

分别经预处理、生化处理、深度处理、污泥处理工艺进行处理，主要工艺

流程见下图所示：

图 2.4-1 企业污水处理工艺流程图

（1）污水处理工艺流程

捞鱼河污水处理厂采用改良 A2/O+深度处理工艺，工艺流程为:进水-粗

格栅一进水泵房一细格栅一旋流沉砂池一改良 A2/O 生物池- 配水井-二沉

池 一再生水厂提升泵房-混凝沉淀池一 D型滤池一紫外消毒-出水。尾水通

过捞鱼河、捞鱼河湿地排入滇池外海出水水质执行《城镇污水处理厂污



- 16 -

染物排放标准》GB18918-2002 一级 A标。

(2)污泥处理流程

系统排出的剩余污泥通过剩余污泥泵送到污泥均均质池沉淀，后污泥

混合液加入絮凝剂絮凝沉淀，经离心机脱出初级脱水污泥(含水率 80%左

右)，初级脱水污泥加入聚铁(聚合硫酸铁溶液)和生石灰在一体化改性装置

中充分搅拌混合改性后，通过密相深脱污泥机(压滤深脱机)除去污泥间毛

细水，最终获得含固率较高的深脱污泥(含水率60%左右)。

表 2.4-1 主要构建筑物/设备参数及功能一览表

主要设备 主要参数 主要功能

粗格栅及进

水泵房

 循环式齿耙除污机 2 台，栅隙 25mm；

 皮带输送机一套，电机功率 1.1KW；

 潜污泵，大泵 2 台、N=110KW，小泵 2

台、N=55KW

把进入格栅井的雨污水通过粗格栅去除

雨污水中较大的漂浮物，并联动栅渣输

送机完成栅渣的收集输送，通过设置的

潜污泵将雨污水提升进入后续的处理系

统

细格栅及旋

流沉砂池

 LN-ZCK 型垂直式孔板细格栅（内进流细

格栅）两台。其中：尺寸(L×B×H):2200

×1200×5.0；网板孔径：Φ6mm；过网

流速：<0.6/s；冲洗水压：≥0.4；电机

功率：0.55Kw

 高压冲洗水泵 2 台，功率 7.5kw

 中压冲洗水泵 3 台，功率 7.5kw

 中水泵 2台，功率 3kw

 螺旋压榨机 1台，功率 2.2kw；

 砂水分离机 2台；

 立式浆叶分离机 2台；

 砂水分离机 1台；

设置细格栅可去除原水中漂浮物及杂

物，保证后续处理流程的通畅，设有两

条工作渠，两条渠分别装有闸门以便检

修。污水经过细格栅进入沉砂池。设备

根据格栅前后水位差或按时间周期自动

控制清渣，也可在机旁手动控制清渣。

旋流沉砂池去除污水中粒径≥0.2mm 的

砂粒以保护管道、阀门等设施免受磨损

和阻塞，使无机沙粒与有机物分离开来，

便于后续生化处理。浆叶分离机连续运

转；气提砂泵按程序控制定时运转；砂

水分离器与气提砂泵同步运行

生反池

改良-AP/O 生反池 2 座，每座平面尺寸 29.2

×94m，有效水深 6.0m，总高度 6.8m。

每座回流污泥反硝化池内设 2 台水下搅拌

器，功率 2.2KW

每座厌氧池内设 2台水下推进器，每台功率

5.OKW

每座缺氧池内设 4台水下推进器，每台功率

5.OKW

每座好氧池内设 8台水下推进器，每台功率

5.OKW

盘式微孔曝气器：型号：hdm-270；曝气

利用厌氧、缺氧和好氧区的不同功能，

去除 BOD 同时进行生物脱氮除磷。回流

污泥反硝化池、厌氧池、好氧池水下推

进器连续运转，使混合液充分混合，污

泥处理悬浮状态。好氧池溶解氧通过调

节鼓风机的送风量，控制在 2～3mg/L 左

右（生物除磷，为使污泥中富集的磷在

二沉池中不至于大量释放，生化池出水

DO 含量要适当高于常规活性污泥法）



- 17 -

量:3-6 立方米/小时，材质：EPDM 进口膜片，

共 4400 套

二沉池

 2 座二沉池

 2 台中心传动刮吸泥机，每台电机功率

0.75KW

进行混合液固液分离，确保污水厂出水

SS 和 BOD5达到所要求的排放标准，是生

化处理不可缺少的一个组成部分。沉淀

池吸泥机与改良 A2/O 生物池协调连续运

行，排泥与污泥泵房和浓缩脱水设备协

调运转

絮凝沉淀池  絮凝沉淀池 2座
使混凝剂与水充分混合反应，实现泥水

的进一步分离。

D 型滤池  1 套 D 型滤池（4 组）
进一步去除水中的污染物，保证出水水

质达标。

脱水机房

 离心机 2台，1#机功率 97kw,2#机功率

52.5kw。

 絮凝剂配药装置：1 套，稀释浓度 0.2%。

 加药泵 2台：Q=0.3--1.2m3/h。

 污泥偏心螺杆泵 2台，Q=55m3h

将在污水处理过程产生的乘脱水污泥进

行絮凝、浓缩、脱水，降低含水率至 80%，

便于污泥深度脱水或运输处置。

深度脱水

机房

 高压带机：两台，电机功率 7.5kw/台

 进泥 1#螺旋：2 条，功率 5.5kw/台

 进泥 2#螺旋：2 条，功率 4.0kw/台

 汶性螺旋：2条，功率 5.5kw/台

 硫酸铁加药泵：2台，功率 0.37kw/台

 布料器螺旋：2 条，0.75kw/台

 石灰螺旋：3条，功率 4.0kw/条

 出泥螺旋：4 条，1 号出泥螺旋功率

4.0kw、2 号出泥螺旋功率为 7.5kw、3

号出泥螺旋功率为 2.2kw、4 号出泥螺

旋功率为 2.2kw

密相带式深度脱水机通对含水率 80%左

右的物料进行化学调质改性处理后再压

榨脱水至含水率 60%，密相带式深度脱水

机由上下两条张紧的滤带夹带着物料

层，从一连串有规律排列的辊压桶中呈

$形经过，依靠滤带本身的张力形成对物

料的压榨和剪切力，把物料层中的毛细

水挤压出来，获得含固率较高的泥饼，

从而实现深度脱水。

脱水机房 深度脱水机房



- 18 -

粗格栅 细格栅

改良 A2/O 生反池 二沉池

加药设备 絮凝沉淀池

D 型滤池 出水渠

图 2.4-2 捞鱼河污水处理厂部分构筑物及设备图片

2.4.2 生产设备情况

主要生产设备情况见下表所示。

表 2.4-2 主要生产设备情况一览表

设备名称 规格型号 数量 安装位置

FZ 型铸铁镶钢闸门 B*H=1.0X1.0m 6 套 粗格栅渠

回转耙式粗格栅 栅条间隙 2套 粗格栅渠



- 19 -

20mm,B*H=1.0*7.5,N= 1.5Kw

栅渣输送压榨机 PD500*7500 N=2.2kw 1 套 粗格栅渠

无堵塞潜污泵 Q=1725m3/h, N=110kw 4 套 污水提升泵房

垂直式孔板细格栅

LN-ZCK 型，尺寸(L×B×

H):2200×1200×5.0；网板孔

径：Φ6mm；过网流速：<0.6/s；

冲洗水压：≥0.4；电机功率：

0.55Kw

2 台

细格栅渠及旋流沉

砂池
高压冲洗水泵 N=7.5kw 2 台

中压冲洗水泵 N=7.5kw 3 台

中水泵 N=3.0kw 2 台

螺旋压榨机 N=2.2kw 1 台

砂水分离机 / 2 台

立式浆叶分离机 / 2 台

盘式微孔曝气器

型号：hdm-270；曝气量:3-6

立方米/小时，材质：EPDM 进

口膜片

4400 套 生反池

回流污泥反硝化池

搅拌器
N=2.2kw 2 台/座 生反池

厌氧池水下推进器 N=5.0kw 2 台/座 生反池

缺氧池水下推进器 N=5.0kw 4 台/座 生反池

好氧池水下推进器 N=5.0kw 2 台/座 生反池

全桥式刮吸泥机 HZBXN-IV-40 8 套 二沉池

脱水污泥泵 流量 60m3/h 3kw 2 套 污泥泵房

回流污泥泵 流量 930m3/h 3 套 污泥泵房

多级离心风机
HST6000-1-H-4 190KW

2 套 鼓风机房
HST2500-1-H-4 83KW

卷帘式过滤器 / 1 套 鼓风机房

轴流风机 风量 8327m3/h 8 套 鼓风机房

超声波流量计 / 1 套 二沉池旁

污泥均质池 / 1 套 污泥脱水机房 旁

混合式潜水搅拌机 200QJB-980-0.75，D=210mm 1 套 污泥均质池